

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:

«Κανόνες τροποποιήσεως τίτλων, εκδόσεως ή εγγυήσεως του Ελληνικού Δημοσίου με συμφωνία των Ομολογιούχων»

α) Το ζήτημα το οποίο πρόκειται να ρυθμιστεί:

Με τις προτεινόμενες διατάξεις του **Σχεδίου Νόμου «Κανόνες τροποποιήσεως τίτλων, εκδόσεως ή εγγυήσεως του Ελληνικού Δημοσίου με συμφωνία των Ομολογιούχων»** θεσμοθετούνται οργανωμένες και αποτελεσματικές διαδικασίες (Κανόνες Συλλογικής Δράσης) που αντλούν από τη διεθνή πρακτική. Με την εφαρμογή των Κανόνων Συλλογικής Δράσης, Ομολογιούχοι μπορούν να αποφασίζουν την αναπροσαρμογή του δημόσιου χρέους, συμφωνώντας στην τροποποίηση τίτλων που κατέχουν.

β) Η υφιστάμενη κατάσταση και τα προβλήματα τα οποία αυτή συντηρεί, ιδίως ως προς την φύση, τα αίτια, την έκταση και την πιθανολογούμενη εξέλιξη των εν λόγω προβλημάτων, καθώς και ως προς τις κοινωνικές ομάδες και τις γεωγραφικές περιοχές οι οποίες πλήττονται κυρίως:

Ως προς το άρθρο Πρώτο του Σχεδίου Νόμου:

- Σημειώνεται ότι το **δημόσιο χρέος** ανήλθε στα 299 δις ευρώ το 2009, ή 129.3% του ΑΕΠ, αυξήθηκε στα 329 δις ευρώ το 2010, ή 144,9% του ΑΕΠ, ενώ το 2011, σύμφωνα με τα έως τώρα στοιχεία, σημειώνει περαιτέρω επιδείνωση, φτάνοντας τα 368 δις υπερβαίνοντας το 169% του ΑΕΠ.
- Το **μεγαλύτερο ποσοστό του χρέους λήγει εντός των αμέσως**

επομένων ετών, γεγονός που καθιστά τις άμεσες ταμειακές ανάγκες του Δημοσίου επιτακτικές και ζήτημα ζωτικής σημασίας για την εθνική οικονομία.

- Οι δυσοίωνες προοπτικές της ελληνικής οικονομίας αποτυπώνονται εμφανώς στις αγοραίες τιμές τίτλων εκδοθέντων ή εγγυημένων από το Ελληνικό Δημόσιο. Αυτές οι ιστορικά πρωτόγνωρα χαμηλές τιμές αντικατοπτρίζουν την εκτίμηση των επενδυτών ότι η πλήρης εξυπηρέτηση του χρέους στο σύνολό του, από το Ελληνικό Δημόσιο, μπορεί να καταστεί αδύνατη.
- Η **δυναμική του χρέους**, η οποία αναπτύσσεται σε περιβάλλον αρνητικών ρυθμών μεγέθυνσης της ελληνικής οικονομίας για τέταρτη συνεχή χρονιά το 2012, και παγκόσμιας οικονομικής ανασφάλειας **καθίσταται πλέον επικίνδυνη** εάν δεν ληφθούν άμέσως μέτρα προς την κατεύθυνση της ελάφρυνσής του.

Για τους λόγους αυτούς **επιβάλλεται μια ουσιαστική αναδιάρθρωση του δημόσιου χρέους για να καταστεί το δημόσιο χρέος βιώσιμο** τόσο βραχυπρόθεσμά όσο και μακροπρόθεσμα.

Πιθανολογούμενη εξέλιξη των παραπάνω προβλημάτων

- ❖ Η έλλειψη μιας τέτοιας αναδιάρθρωσης θα είχε απρόβλεπτες συνέπειες για την ελληνική οικονομία και τον ελληνικό λαό, τους πιστωτές και το ευρύτερο διεθνές χρηματοοικονομικό σύστημα.
- ❖ Οι πιστωτές θα έχαναν σχεδόν το συνολικό μέρος, αν όχι όλη την αξία των επενδύσεών τους, γεγονός που θα απαιτούσε την άμεση στήριξη ορισμένων πιστωτών από τις εθνικές κυβερνήσεις.
- ❖ Η μετάδοση των συνεπειών θα επιδείνωνε την κρίση χρέους σε άλλα δημοσιονομικά αδύναμα κράτη της Ευρωζώνης (ήδη από το φθινόπωρο του 2010, η Ιρλανδία, και από την άνοιξη του 2011, η Πορτογαλία έχουν ενταχθεί στον Ευρωπαϊκό και Διεθνή Μηχανισμό Στήριξης).
- ❖ Οι δυσμενείς συνέπειες θα ήταν απρόβλεπτες για την ευρωπαϊκή και παγκόσμια οικονομία.

γ) Οι λόγοι για τους οποίους είναι αναγκαία ή πλέον πρόσφορη η ρύθμιση του ζητήματος με νόμο:

Άρθρο Πρώτο του Σχεδίου Νόμου:

Είναι πλέον πρόσφορη η ρύθμιση των **Κανόνων Συλλογικής Δράσης** στην Ελλάδα με νόμο καθώς:

1. **Ανάλογες διαδικασίες** προβλέπονται σε **αντίστοιχες Ρήτρες Συλλογικής Δράσης** (Collective Action Clauses, CAC's) που **συνομολογούνται σε τίτλους δανεισμού**, από τα τέλη του 19ου αιώνα ως μηχανισμός διασφάλισης της οργανωμένης και αποτελεσματικότερης προστασίας των συλλογικών συμφερόντων των δανειστών και της βιωσιμότητας του χρέους του οφειλέτη. Σήμερα **τέτοιες διαδικασίες χρησιμοποιούνται ευρέως σε κρατικούς και εταιρικούς τίτλους δανεισμού**, και έχουν αναγνωριστεί ως ένας από τους ενδεδειγμένους τρόπους διαχείρισης κρίσεων χρέους οφειλετών.
2. Τον Νοέμβριο του 2010, οι **Υπουργοί Οικονομικών της Ευρωζώνης αποφάσισαν την υποχρεωτική θεσμοθέτηση αντίστοιχων διαδικασιών συλλογικής δράσης στην νομοθεσία των κρατών μελών**, ως μέσο διασφάλισης της χρηματοοικονομικής σταθερότητας στην Ευρωζώνη. Η δέσμευση αυτή επιβεβαιώθηκε με την απόφαση των Αρχηγών κρατών μελών της Ευρωζώνης στη συνάντησή τους την κατά 11^η Μαρτίου 2011 και με την απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κατά τη Σύνοδο της 24-25^{ης} Μαρτίου 2011.
3. Η **εισαγωγή διαδικασιών συλλογικής δράσης** έχει προγραμματιστεί **να ισχύσει υποχρεωτικά για όλους τους τίτλους** που εκδίδονται από κράτη μέλη της Ευρωζώνης μετά τον Ιούλιο 2013.
4. Τίτλοι εκδοθέντες ή εγγυημένοι από το Ελληνικό Δημόσιο διεπόμενοι από ξένο δίκαιο περιέχουν τέτοιες διαδικασίες συλλογικής δράσης. Μέχρι σήμερα ωστόσο, **δεν έχουν θεσμοθετηθεί αντίστοιχοι και ομοιόμορφοι κανόνες για τίτλους εκδοθέντες ή εγγυημένους από το Ελληνικό Δημόσιο που διέπονται από το Ελληνικό Δίκαιο**.
5. Λόγω της επιτακτικής και άμεσης ανάγκης για την αναδιάρθρωση του δημόσιου χρέους, οι προτεινόμενες διατάξεις **προσφέρουν στους κατόχους τίτλων, τη δυνατότητα να αποφασίζουν με συλλογικές διαδικασίες** την τροποποίηση των τίτλων αυτών.

δ) Οι στόχοι της νομοθετικής πρωτοβουλίας για την αποτελεσματική ρύθμιση του ζητήματος:

Με τις προτεινόμενες διατάξεις του **άρθρου Πρώτου του Σχεδίου Νόμου** που αποτελούν κανόνες αναγκαστικού δικαίου και κανόνες

άμεσης εφαρμογής (lois d'application immediate/lois de police, overriding mandatory provisions, Eingriffsnormen) κατά την έννοια του άρθρου 9 του Κανονισμού 593/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Ιουνίου 2008 (EL.177) σκοπεύεται:

- ✓ Η διασφάλιση μιας ομοιόμορφης και αποτελεσματικής αναδιάταξης του ελληνικού χρέους σε βιώσιμα επίπεδα με τη συμμετοχή των ιδιωτών, σύμφωνα με την απόφαση της Συνόδου των Κρατών Μελών της Ευρωζώνης της 26^{ης} Οκτωβρίου.
- ✓ Η ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο, διεθνών πρακτικών, σύμφωνα με τις οποίες, οι αποφάσεις ενισχυμένης πλειοψηφίας ανεξόφλητου κεφαλαίου όλων των επιλέξιμων τίτλων, δεσμεύουν το σύνολο των κατόχων των επιλέξιμων τίτλων και εφαρμόζονται σε όλους τους επιλέξιμους τίτλους. Η καθολική και ομοιόμορφη δέσμευση της απόφασης, ως προς όλους τους κατόχους και ως προς όλους τους επιλέξιμους τίτλους, με έρεισμα την αρχή της πλειοψηφίας, διασφαλίζει ότι, τυχόν μειοψηφία Ομολογιούχων, δεν θα καρπωθεί δυσανάλογα οφέλη εις βάρος της ενισχυμένης πλειοψηφίας.
- ✓ Η εδραίωση της κοινωνικής ειρήνης και της προστασίας του γενικού συμφέροντος, ήτοι η διάσωση του κοινωνικού και οικονομικού ιστού της χώρας.
- ✓ Η εξυπηρέτηση τόσο του δημοσίου συμφέροντος της Ελλάδος και της Ζώνης του Ευρώ, όσο και των συλλογικών ιδιωτικών συμφερόντων των Ομολογιούχων, εφόσον, υπό τις επικρατούσες συνθήκες βιωσιμότητας του δημοσίου χρέους της Χώρας, τα περιουσιακά δικαιώματα κάθε ενός εκ των Ομολογιούχων μπορούν να προστατευθούν αποτελεσματικά μέσω της συλλογικής αποδοχής της πρόσκλησης της παραγράφου 2 από την ενισχυμένη πλειοψηφία των Ομολογιούχων.

ε) Οι στρατηγικές επιλογές του νομοθέτη για την επίτευξη των στόχων της νομοθετικής πρωτοβουλίας:

Ως προς το άρθρο Πρώτο του Σχεδίου Νόμου:

Με βάση τα δεδομένα που διαμορφώθηκαν στις δυο συνεχόμενες Συνόδους Κορυφής, στις 11 και στις 25 Μαρτίου 2011, και στη συνέχεια, με *ad hoc* απόφαση για την Ελλάδα, στις Συνόδους Κορυφής της 21ης Ιουλίου και της 26ης Οκτωβρίου 2011:

- η Ευρωζώνη κάλεσε τους ιδιώτες επενδυτές να συμβάλουν και

αυτοί στην επίλυση του προβλήματος βιωσιμότητας του χρέους της Ελλάδας, εκ παραλλήλου με τους φορολογούμενους της Χώρας, οι οποίοι θα καλούνταν να αναδεχθούν το μεγαλύτερο κόστος μέσω της εντεινόμενης προσπάθειας προσαρμογής της χώρας τους, και με τους φορολογούμενους των δημοσιονομικά υγιών κρατών της Ευρωζώνης, οι οποίοι θα καλούνταν να συμβάλουν και αυτοί έτι περαιτέρω -αλλά όχι αποκλειστικά, ούτε απεριόριστα- στη χρηματοδότηση από τις δικές τους χώρες.

Επί της αρχής αυτής της **τριμερούς χρηματοδότησης του προγράμματος δημοσιονομικής προσαρμογής** μιας χώρας μέλους της Ευρωζώνης, η οποία αδυνατεί να προσφύγει στις αγορές για να χρηματοδοτηθεί με τρόπο βιώσιμο, **δομήθηκε η λύση για την οριστική αντιμετώπιση του προβλήματος βιωσιμότητας του ελληνικού χρέους στη Σύνοδο Κορυφής της 26ης Οκτωβρίου 2011.**

Στο πλαίσιο των παραπάνω αποφάσεων η **εισαγωγή στην εθνική έννομη τάξη των Κανόνων Συλλογικής Δράσης** αποτελεί στρατηγική επιλογή, καθώς:

α) θεσμοθετούνται ανάλογες διαδικασίες με αυτές που προβλέπονται σε αντίστοιχες Ρήτρες Συλλογικής Δράσης (Collective Action Clauses, CAC's), που συνομολογούνται σε τίτλους δανεισμού από τα τέλη του 19ου αιώνα, για τη διασφάλιση της οργανωμένης και αποτελεσματικότερης προστασίας των συλλογικών συμφερόντων των δανειστών και της βιωσιμότητας του χρέους του οφειλέτη,

β) σε συνέχεια των παραπάνω αποφάσεων στις οποίες περιλαμβάνεται η δέσμευση των Υπουργών Οικονομικών της Ευρωζώνης για υποχρεωτική θεσμοθέτηση αντίστοιχων συλλογικών διαδικασιών στις έννομες τάξεις των κρατών μελών, προκειμένου να διασφαλισθεί η χρηματοοικονομική σταθερότητα στην Ευρωζώνη.

στ) Τα διαθέσιμα θεσμικά, οργανωτικά, υλικά ή δημοσιονομικά μέσα, καθώς και τα πιθανολογούμενα εμπόδια για την επίτευξη των ανωτέρω στόχων, τα οποία αφορούν σε καθεμιά από τις εν δυνάμει στρατηγικές επιλογές:

Ως προς το άρθρο Πρώτο του Σχεδίου Νόμου:

Τα θεσμικά και οργανωτικά μέσα που διατίθενται με τις προτεινόμενες διατάξεις για την επίτευξη των παραπάνω στρατηγικών επιλογών σχετικά με τη θεσμοθέτηση **των Κανόνων Συλλογικής Δράσης:**

- **Προσδιορίζονται οι έννοιες των όρων :** «τίτλος», «διέπον δίκαιο», «επιλέξιμος τίτλος», «ανεξόφλητο κεφάλαιο», «τροποποίηση», «νέος τίτλος», «Ομολογιούχος», «Διαχειριστής της Διαδικασίας», «επενδυτής» «συμμετοχή».

- Ορίζεται ότι η **έναρξη της διαδικασίας τροποποίησης των επιλέξιμων τίτλων αποφασίζεται από το Υπουργικό Συμβούλιο**, μετά από εισήγηση του Υπουργού Οικονομικών.
- Με την απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου (που συνιστά, ως προς τη νομική της φύση, κυβερνητική πράξη, η οποία που ανάγεται στη διαχείριση της πολιτικής εξουσίας, κατά την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 45 του π.δ 18/1989 και όχι εκτελεστή πράξη διοικητικής αρχής):
 - **προσδιορίζονται οι επιλέξιμοι τίτλοι καθώς και επί ανταλλαγής το κεφάλαιο, το επιτόκιο, τη διάρκεια, το δίκαιο που θα διέπει τους νέους τίτλους** που θα εκδοθούν από το Ελληνικό Δημόσιο.
 - **εξουσιοδοτείται ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ να εκδώσει μία ή περισσότερες προσκλήσεις εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου.** Η ρύθμιση αυτή δεν περιορίζει το Υπουργικό Συμβούλιο να αποφασίζει την ταυτόχρονη (ή μη) έναρξη ξεχωριστής (παράλληλης ή μη) διαδικασίας για διαφορετική ομάδα επιλέξιμων τίτλων, και να εξουσιοδοτεί τον Ο.Δ.Δ.Η.Χ. για έκδοση διαφορετικών προσκλήσεων. **Με την πρόσκληση καλούνται ο Ομολογιούχοι των επιλέξιμων τίτλων** να αποφασίσουν συλλογικά, μέσα σε προθεσμία που ορίζεται στην πρόσκληση, την τροποποίηση όλων των επιλέξιμων τίτλων, όπως προτείνεται από το Ελληνικό Δημόσιο και σύμφωνα με τη διαδικασία των προτεινομένων διατάξεων. Όπως προβλέπεται από τη διάταξη, η πρόταση για την τροποποίηση εναπόκειται στην ευχέρεια του Ελληνικού Δημοσίου, και είτε απορρίπτεται είτε γίνεται αποδεκτή όπως προτάθηκε από το Ελληνικό Δημόσιο, χωρίς να παρέχεται ευχέρεια υποβολής αντιπρότασης ή αποδοχής υπό αίρεση ή υπό όρους από τους Ομολογιούχους.
- **Ορίζεται το βασικό περιεχόμενο της πρόσκλησης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου,** που είναι:
 - α) οι επιλέξιμοι τίτλοι,
 - β) οι όροι των οποίων προτείνεται η τροποποίηση,
 - γ) το νέο περιεχόμενο των όρων,
 - δ) τυχόν νέοι όροι
 - ε) επί ανταλλαγής των επιλέξιμων τίτλων, όπως ορίστηκαν με την απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου και επιπλέον όροι τους όπως, οι υποδιαιρέσεις του τίτλου, η περίοδος χάριτος, το νόμισμα, οι όροι και τρόποι πληρωμής, αποπληρωμής και επαναγοράς, οι λόγοι καταγγελίας, οι αρνητικές υποχρεώσεις του εκδότη (negative pledges), ο ορισμός, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις τυχόν εμπιστευματοδόχου των Ομολογιούχων, οι ρήτρες συλλογικής δράσης των νέων

τίτλων, κλπ

στ) η προθεσμία μέσα στην οποία καλούνται οι Ομολογιούχοι των επιλέξιμων τίτλων να αποφασίσουν και

ζ) οι ειδικότεροι όροι και ο τρόπος συμμετοχής στη διαδικασία λήψεως αποφάσεως. (**παρ. 2**)

- Ορίζεται ότι η **πρόσκληση κοινοποιείται στον Διαχειριστή της Διαδικασίας και δημοσιοποιείται στο διαδίκτυο**. Με την πρόσκληση θα οριστούν οι κατάλληλοι τρόποι δημοσιοποίησής της. Η προθεσμία που ορίζεται στην πρόσκληση για τη λήψη αποφάσεως από τους Ομολογιούχους, δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία δημοσιοποίησης της πρόσκλησης στο διαδίκτυο. Αν λάβει χώρα δημοσιοποίηση σε περισσότερους του ενός ιστοτόπους, το χρονικό σημείο έναρξης της προθεσμίας, ορίζεται στην πρόσκληση (**παρ. 3**),

- **Καθορίζονται τα ποσοστά ανεξόφλητου κεφαλαίου επιλέξιμων τίτλων** που απαιτούνται, αφενός μεν για να υπάρξει απαρτία των Ομολογιούχων, αφετέρου δε για να ληφθεί απόφαση. Ορίζεται ότι ο Ομολογιούχος συμμετέχει στη διαδικασία είτε με όλο το ανεξόφλητο κεφάλαιο των επιλέξιμων τίτλων που κατέχει, είτε με μέρος αυτού. Για να τροποποιηθούν οι επιλέξιμοι τίτλοι, απαιτείται συμμετοχή στη διαδικασία, τουλάχιστον του ενός δευτέρου ($\frac{1}{2}$) του συνολικού ανεξόφλητου κεφαλαίου όλων των επιλέξιμων τίτλων. Περαιτέρω, για την τροποποίηση των επιλέξιμων τίτλων, απαιτείται ενισχυμένη πλειοψηφία υπέρ της τροποποίησης τουλάχιστον των δύο τρίτων ($\frac{2}{3}$) του συμμετέχοντος κεφαλαίου (**παρ. 4**).

- Διευκρινίζεται ότι, αν το Ελληνικό Δημόσιο είναι επενδυτής επιλέξιμων τίτλων, αν δηλαδή έχουν περιέλθει στην κατοχή του επιλέξιμοι τίτλοι για οποιοδήποτε λόγο και από οποιαδήποτε αιτία, το μέρος του ανεξόφλητου κεφαλαίου των τίτλων αυτών, δεν λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της απαρτίας ή ενισχυμένης πλειοψηφίας (που ορίζονται στην προηγούμενη παράγραφο). Το ίδιο ορίζεται και για το ανεξόφλητο κεφάλαιο επιλέξιμων τίτλων, για τους οποίους έχει εγγυηθεί το Ελληνικό Δημόσιο, αν οι τίτλοι αυτοί έχουν περιέλθει στην κατοχή του Δημοσίου ή του εκδότη τους (**παρ. 5**).

- Ορίζεται ότι **οι επιλέξιμοι τίτλοι** που έχουν εκδοθεί σε νόμισμα διαφορετικό του ευρώ, **μετατρέπονται σε ευρώ** βάσει της συναλλαγματικής ισοτιμίας που έχει ορίσει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα κατά την ημερομηνία που ορίζεται στην πρόσκληση. (**παρ. 6**).

- Προβλέπεται ότι, με σκοπό την ασφάλεια της διαδικασίας, ο **Ομολογιούχος που συμμετέχει στη διαδικασία**, θεωρείται, όσον αφορά το Ελληνικό Δημόσιο, τον Διαχειριστή της Διαδικασίας-Τράπεζα της Ελλάδος, τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., καθώς και τους εντολοδόχους τους, **ότι συμμετέχει στη διαδικασία με τη**

συναίνεση του επενδυτή και σύμφωνα με τις οδηγίες του. Οι ανωτέρω δεν ευθύνονται έναντι του επενδυτή, του Ομολογιούχου και οποιουδήποτε τρίτου αν Ομολογιούχος συμμετείχε στη διαδικασία χωρίς τη συναίνεση του επενδυτή ή κατά παράβαση των οδηγιών του.

Δεν θίγεται η έννομη σχέση μεταξύ επενδυτή και Ομολογιούχου και οι όποιες διαφορές μεταξύ τους περιορίζονται αποκλειστικά στο πλαίσιο της μεταξύ τους έννομης σχέσης, χωρίς να αναπτύσσουν οποιαδήποτε τριτενέργεια όσον αφορά το Ελληνικό Δημόσιο, την Τράπεζα της Ελλάδος, τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και τους εντολοδόχους τους έναντι του επενδυτή (**παρ. 7**).

- Ορίζεται ότι η **απόφαση των Ομολογιούχων βεβαιώνεται** με Πράξη του Διαχειριστή της Διαδικασίας και εγκρίνεται με απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (**παρ. 8**).
- Ορίζεται ότι από τη δημοσίευση της προηγούμενης αποφάσεως του Υπουργικού Συμβουλίου, **αυτή ισχύει έναντι πάντων (erga omnes)**, δεσμεύει το σύνολο των Ομολογιούχων και των επενδυτών των επιλέξιμων τίτλων και υπερισχύει οποιασδήποτε τυχόν αντίθετης, γενικής ή ειδικής, διάταξης νόμου ή κανονιστικής πράξης ή συμφωνίας. Προκειμένου περί ανταλλαγής, από την καταχώριση στο Σύστημα των νέων τίτλων, επέρχεται αυτοδικαίως (ipso jure) ακύρωση των επιλέξιμων τίτλων που ανταλλάσσονται με νέους τίτλους και κάθε δικαίωμα ή υποχρέωση που απορρέει από αυτούς, αποσβέννυται (**παρ. 9**).
- Ορίζεται ότι **η έκδοση νέων τίτλων** κατ' εφαρμογή της απόφασης των Ομολογιούχων, **διενεργείται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών** που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με τους βασικούς όρους των νέων τίτλων (**παρ. 10**).
- Ορίζεται ότι οι παραπάνω **κανόνες είναι αναγκαστικού δικαίου και άμεσης εφαρμογής**, υπερισχύουν οποιασδήποτε τυχόν αντίθετης, γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου ή κανονιστικής πράξης ή συμφωνίας, συμπεριλαμβανομένων και των διατάξεων του ν.3156/2003 (Α' 157) και η εφαρμογή τους δεν γεννά, ούτε ενεργοποιεί οποιοδήποτε συμβατικό ή εκ του νόμου δικαίωμα υπέρ Ομολογιούχου ή επενδυτή, ούτε οποιαδήποτε συμβατική ή εκ του νόμου υποχρέωση σε βάρος του εκδότη ή του εγγυητή των τίτλων, πλην των όσων ρητά προβλέπονται στις διατάξεις του παρόντος άρθρου (**παρ.11**).

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2012

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΛΟΥΚΑΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Φ. Γεννηματά

Φ. Σαχινίδης

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Θ. Πάγκαλος

Ευάγ. Βενιζέλος

Π. Οικονόμου

Ι. Ραγκούσης

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Σ. Ξυνίδης

Ν. Σηφουνάκης

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Δ. Ρέππας

Α. Γιαννίτης

Κ. Αρβανιτόπουλος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Στ. Δήμας

Δ. Αβραμόπουλος

Αριθμ. 37/11/2012

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

Μ. Χρυσοχοϊδης

Γ. Παπακωνσταντίνου

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Α. Διαμαντοπούλου

Γ. Κουτρουμάνης

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ
ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Α. Λοβέρδος

Κ. Σκανδαλίδης

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Μ. Παπαϊωάννου

Χρ. Παπουτσης

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Π. Γερουλάνος

Γ. Σταυρόπουλος

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Π. Καψής

στο σχέδιο νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας»

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου προβλέπονται μεταξύ άλλων τα ακόλουθα:

1. Εγκρίνονται τα ακόλουθα Σχέδια Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), όπως τα Σχέδια αυτά με τα συνημμένα Παραρτήματά τους προσαρτώνται στον υπό ψήφιση νόμο:

α.ι) Το Σχέδιο Σύμβασης με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης PSI Διαχείρισης Υποχρεώσεων», για την παροχή χρηματοδοτικής ενίσχυσης μέχρι του συνολικού ποσού των τριάντα δισεκατομμυρίων (30.000.000.000) Ευρώ, με σκοπό να χρηματοδοτηθεί μέρος της εθελοντικής ανταλλαγής ομολόγων της Ελλάδας με επενδυτές του ιδιωτικού τομέα.

ii) Το Σχέδιο Σύμβασης Συγχρηματοδότησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της ΤτΕ, του Ε.Τ.Χ.Σ. και της Wilmington Trust (London) Limited, με τίτλο «Σύμβαση Συγχρηματοδότησης», με σκοπό να καθοριστούν για την εκτέλεση της προαναφερόμενης Σύμβασης, το οφειλόμενο ποσό, οι πληρωμές και οι υποχρεώσεις, καθώς

και ο τρόπος πληρωμής μέσω κοινού φορέα πληρωμής.

iii) Το Σχέδιο Σύμβασης με τίτλο «Συμφωνία Διευκόλυνσης Πιστωτικής Ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Ε.Κ.Τ.)», για την παροχή χρηματοδοτικής ενίσχυσης μέχρι του συνολικού ποσού των τριάντα πέντε δισεκατομμυρίων (35.000.000.000) Ευρώ, με σκοπό να παρασχεθεί στην Ελληνική Δημοκρατία η δυνατότητα να χρηματοδοτήσει την ενδεχόμενη επαναγορά τίτλων της που έχουν παρασχεθεί ως ενέχυρο στο Ευρωσύστημα με τίτλους του Ε.Τ.Χ.Σ.

iv) Το Σχέδιο Σύμβασης με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», σχετικά με την παροχή χρηματοδοτικής ενίσχυσης μέχρι του συνολικού ποσού των πέντε δισεκατομμυρίων επτακοσίων εκατομμυρίων (5.700.000.000) Ευρώ, με σκοπό την εξυπηρέτηση των συσσωρευμένων τόκων ομολόγων μέχρι την ημερομηνία εθελοντικής ανταλλαγής των ομολόγων.

β. Εγκρίνονται τα σχέδια:

i) του Μνημονίου Συνεννόησης, μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της ΤτΕ, το οποίο αποτελείται από:

- το Μνημόνιο Οικονομικής και Χρηματοπιστωτικής Πολιτικής,

- το Μνημόνιο Συνεννόησης στις Συγκεκριμένες Προϋποθέσεις Οικονομικής Πολιτικής, και

- το Τεχνικό Μνημόνιο Συνεννόησης, με τα παραρτήματα και τους πίνακες που το συνοδεύουν.

ii) των Επιστολών Πρόθεσης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος προς:

- τον Πρόεδρο των κρατών - μελών της Ευρωζώνης, τον αρμόδιο Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις Οικονομικές και Νομισματικές Υποθέσεις και το Ευρώ, και τον Πρόεδρο της Ε.Κ.Τ., η οποία θα συνοδεύεται από το Μνημόνιο Συνεννόησης και

- το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (Δ.Ν.Τ.), η οποία θα συνοδεύεται από το Μνημόνιο Οικονομικής και Χρηματοπιστωτικής Πολιτικής και το Τεχνικό Μνημόνιο Συνεννόησης.

γ. Παρέχεται εξουσιοδότηση στον:

i) Πρωθυπουργό και τον Υπουργό Οικονομικών να εκπροσωπήσουν την Ελληνική Δημοκρατία και να υπογράψουν το εγκεκριμένο Σχέδιο του Μνημονίου Συνεννόησης και των Σχεδίων των Επιστολών Πρόθεσης.

ii) Υπουργό Οικονομικών να εκπροσωπήσει την Ελληνική Δημοκρατία και να υπογράψει τα εγκεκριμένα Σχέδια των Συμβάσεων, καθώς και να εκπροσωπεί την Ελληνική Δημοκρατία και να υπογράψει τις ανά τρίμηνο αναθεωρήσεις του Μνημονίου Συνεννόησης και τις αντίστοιχες Επιστολές Πρόθεσης προς τον Πρόεδρο των κρατών - μελών της Ευρωζώνης, τον αρμόδιο Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις Οικονομικές και Νομισματικές Υποθέσεις και το Ευρώ, τον Πρόεδρο της Ε.Κ.Τ. και το Δ.Ν.Τ.

iii) Διοικητή της ΤτΕ να εκπροσωπεί την ΤτΕ και να υπογράψει τα εγκεκριμένα Σχέδια των Συμβάσεων, καθώς και τα εγκεκριμένα Σχέδια του Μνημονίου Συνεννόησης και των Επιστολών Πρόθεσης, καθώς και της ανά τρίμηνο αναθεωρήσεις του Μνημονίου Συνεννόησης με τις αντίστοιχες Επιστολές Πρόθεσης.

δ. Καθορίζεται η έναρξη ισχύος των προαναφερομένων Συμβάσεων κ.λπ.. (άρθρο 1)

2.α. Συμπληρώνονται διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2198/1994 αναφορικά με τη μετατροπή εντόκων γραμμα-

τίων, ομολόγων ή τίτλων ομολογιακών δανείων σε τίτλους με λογιστική μορφή.

Συγκεκριμένα ορίζεται ότι, σε περίπτωση συνεχούς αδυναμίας λειτουργίας του Συστήματος Λογιστικής Παρακολούθησης Συναλλαγών, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 14 ημερών, με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών εκδίδονται ενσώματοι τίτλοι, οι οποίοι παραδίδονται στους φορείς του Συστήματος προς φύλαξη ή προς διάθεση στους δικαιούχους επενδυτές. Οι εν λόγω τίτλοι δύνανται να εκδίδονται και υπό μορφή αποθετηρίων εγγράφων.

β. Τροποποιούνται - συμπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2198/1994 αναφορικά με την εισαγωγή στο Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) και τίτλων άλλων εκδοτών πλην του Ελληνικού Δημοσίου στα εξής, κατά βάση, σημεία:

i) Παρέχεται η δυνατότητα εισαγωγής / καταχώρισης στο Σ.Α.Τ., με πράξεις του Διοικητή της ΤτΕ των οριζόμενων χρηματοπιστωτικών μέσων Ελλήνων ή αλλοδαπών εκδοτών, καθώς και των δικαιωμάτων επί των σχετικών χρηματοπιστωτικών μέσων.

ii) Προβλέπεται ότι:

- Ο κατά περίπτωση υπόχρεος, για την καταβολή των τόκων και του κεφαλαίου των οφειλόμενων τίτλων, οφείλει να αποδίδει αυτά στους οικείους λογαριασμούς του εκάστοτε φορέα του Συστήματος.

- Η κατά τα ανωτέρω καταβολή επιφέρει την απόσβεση των υποχρεώσεων αα) της ΤτΕ, ββ) του εκδότη των τίτλων σε λογιστική μορφή, γγ) του Θεματοφύλακα των υποκείμενων αξιών και δδ) του εκδότη των υποκείμενων αξιών, έναντι των δικαιούχων των τίτλων.

- Ο εκάστοτε επενδυτής, με την επιφύλαξη των ειδικότερων διατάξεων, έχει αξίωση εκ του τίτλου του, στρεφόμενη μόνο κατά του φορέα του Συστήματος, στον οποίο τηρείται ο λογαριασμός του.

iii) Ορίζεται ότι, σε περίπτωση που ο εκδότης των υποκείμενων αξιών δεν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του για καταβολή των ληξιπρόθεσμων τόκων και κεφαλαίων, δεν ευθύνεται έναντι των φορέων ή των επενδυτών ο εκδότης των τίτλων σε λογιστική μορφή, ο Θεματοφύλακας των υποκείμενων αξιών ή η Τράπεζα της Ελλάδος.

Ο εκδότης των προαναφερόμενων τίτλων, καθώς και κατά περίπτωση, οι οικείοι φορείς του Συστήματος και οι επενδυτές έχουν ευθεία αξίωση κατά του εκδότη των υποκείμενων αξιών. Το ίδιο συμβαίνει και επί του Θεματοφύλακα των υποκείμενων αξιών, ο οποίος δεν έχει εκπληρώσει την σχετική του υποχρέωση.

iv) Προβλέπεται ότι, η ΤτΕ δύναται να τηρεί λογαριασμούς τίτλων σε Κεντρικό Μητρώο Τίτλων ή Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων για τα ανωτέρω χρηματοπιστωτικά μέσα Ελλήνων ή αλλοδαπών εκδοτών, που έχουν εκδοθεί σε υλική ή άυλη μορφή ή δικαιώματα επ' αυτών.

Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης υποχρεώσεων αα) εκδότη υποκείμενων χρηματοπιστωτικών μέσων που η ΤτΕ κατέχει μέσω λογαριασμού σε Κεντρικό Μητρώο Τίτλων ή σε Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων ή ββ) Κεντρικού Μητρώου Τίτλων και Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων, ως προς τα υποκείμενα χρηματοπιστωτικά μέσα που η ΤτΕ κατέχει μέσω αυτών, η ΤτΕ λαμβάνει κάθε εύλογο πρόσφορο μέτρο για την προάσπιση των δικαιωμάτων και συμφερόντων των δικαιούχων των υποκείμενων αξιών.

γ. Ορίζεται ότι, το απόρρητο επί των άυλων τίτλων δεν ισχύει έναντι του εκδότη αυτών.

δ. Προβλέπεται ότι, σε περίπτωση ανταλλαγής τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, κατά εφαρμογή προγράμματος, για την αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, ουδεμία μεταβολή επέρχεται στους λογαριασμούς τίτλων που τηρούνται στο Σύστημα Παρακολούθησης Συναλλαγών επί Τίτλων σε Λογιστική Μορφή που διαχειρίζεται η ΤΤΕ κ.λπ.

ε. Συμπληρώνεται ο ν. 2362/1995 (Δημόσιο Λογιστικό) και προβλέπεται ότι:

- Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών προσδιορίζονται οι δαπάνες και τα έσοδα του Κρατικού Προυπολογισμού που δημιουργούνται χωρίς ταμειακή ροή και καθορίζονται οι διαδικασίες και τα δικαιολογητικά για την εμφάνιση στα έσοδα και τα έξοδα αυτού.

- Για δαπάνες χρεολυσίων που αφορούν αγορά χρέους λήξης μελλοντικών ετών και εξόφλησης βραχυπρόθεσμου δανεισμού, οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται και αναλαμβάνονται στον Κρατικό Προϋπολογισμό κατά το χρόνο πραγματοποίησης των δαπανών αυτών και δεν απαιτείται για την κατηγορία αυτή ψήφιση συμπληρωματικού προϋπολογισμού.

στ. Ορίζεται ότι, δαπάνες και έσοδα, με ή χωρίς ταμειακή ροή, που δημιουργούνται στο πλαίσιο και κατά την υλοποίηση αποφάσεων της συνόδου κορυφής της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 26ης Οκτωβρίου 2011, για την αναδιάταξη του Ελληνικού δημόσιου χρέους και την παροχή χρηματοδοτικών διευκολύνσεων προς την Ελλάδα ή αντίστοιχων μεταγενέστερων αποφάσεων Συνόδων Κορυφής, καθώς και την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου με ομόλογα νέας έκδοσης, τακτοποιούνται κατά παρέκκλιση των διατάξεων του Δημοσίου Λογιστικού. Οι ειδικότερες διαδικασίες και κάθε αναγκαίο θέμα, για την εφαρμογή των προαναφερόμενων, θα καθορίζονται με σχετική απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Με όμοια απόφαση, στα πλαίσια εφαρμογής των ανωτέρω προγραμμάτων και για την ολοκλήρωσή τους, μπορεί να παρέχεται εξουσιοδότηση στην ΤΤΕ ή οποιοδήποτε άλλο πιστωτικό ίδρυμα του εσωτερικού ή εξωτερικού, να προβαίνει ενεργώντας για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου σε οποιαδήποτε πράξη, ενέργεια ή διαδικασία κρίνεται αναγκαία, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης. (άρθρο 2)

3. Ρυθμίζονται θέματα φορολόγησης των ομολόγων που εκδίδονται στο πλαίσιο της αναδιάταξης του ελληνικού χρέους. Επίσης καθορίζονται τα αρμόδια όργανα των φορέων για την απόφαση συμμετοχής ή μη αυτών σε πρόγραμμα ανταλλαγής τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, κατ' εφαρμογή προγράμματος για την αναδιάταξη του ελληνικού χρέους. Ειδικότερα, ορίζεται ότι:

α. Η ανταλλαγή ομολόγων από τον αρχικό κάτοχο τους με άλλους τίτλους κατ' εφαρμογή προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, θεωρείται διακράτηση μέχρι την ημερομηνία λήξης των αρχικών ομολόγων για την απαλλαγή που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν.2238/1994), δηλ. για την απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων με διάρκεια ίση ή μεγαλύτερη των δύο (2) ετών, εφόσον διακρατούνται από τον αρχικό κάτοχο των τίτλων.

β. Προστίθεται παράγραφος στο άρθρο 12 του Κ.Φ.Ε., σύμφωνα με την οποία, οι τόκοι που προκύπτουν από ομόλογα που εκδίδονται από το Ε.Τ.Χ.Σ., κατ' εφαρμογή

προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, έχουν την ίδια φορολογική αντιμετώπιση με τους τόκους που προκύπτουν από ομόλογα που εκδίδει το Ελληνικό Δημόσιο στην Ελλάδα. Για τους τόκους που προκύπτουν από τα ομόλογα αυτά εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 11 του ίδιου άρθρου (περί απαλλαγής από το φόρο εισοδήματος των τόκων ομολογιακών δανείων με διάρκεια ίση ή μεγαλύτερη των δύο (2) ετών που διακρατούνται από τον αρχικό κάτοχο τους).

γ. Στο άρθρο 24 του Κ.Φ.Ε., σχετικά με το εισόδημα από κινητές αξίες, προστίθεται διάταξη, σύμφωνα με την οποία, ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα νοούνται και τα χρηματοοικονομικά μέσα που εκδίδει το Ελληνικό Δημόσιο, κατ' εφαρμογή προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους ή απόδοση των οποίων συνδέεται με το ακαθάριστο εγχώριο προϊόν (ρήτρες ΑΕΠ).

Επίσης ορίζεται ότι, τα κεφαλαιακά κέρδη που αποκτούν ατομικές επιχειρήσεις και υπόχρεοι της παρ. 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. (προσωπικές εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου κ.λπ.) που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας, από συναλλαγές και στην ανωτέρω κατηγορία παράγωγων προϊόντων, που διαπραγματεύονται στην αγορά παράγωγων του Χρηματιστηρίου Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο παράγωγων ή σε άλλη οργανωμένη αγορά, απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος, για όσο χρόνο τα κέρδη αυτά εμφανίζονται σε λογαριασμό ειδικού αποθεματικού.

δ. Η χρεωστική διαφορά που προκύπτει σε βάρος των νομικών προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε. (Α.Ε., Ε.Π.Ε., συνεταιρισμών κ.λπ.) από την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου ή εταιρικών ομολόγων, κατ' εφαρμογή προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους, εκπίπτει σε ίσες δόσεις από τα ακαθάριστα έσοδα των διαχειριστικών περιόδων που μεσολαβούν μέχρι τη λήξη των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου που δόθηκαν σε ανταλλαγή, αρχής γενομένης από αυτή μέσα στην οποία πραγματοποιείται η ανταλλαγή των τίτλων και ανεξάρτητα από το χρόνο διακράτησής τους.

ε. Προβλέπεται η μεταφορά προς συμψηφισμό με το φόρο εισοδήματος τυχόν πιστωτικού υπολοίπου από δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 και μετά των τραπεζών, κατά το μέρος που οφείλεται σε φόρο που έχει παρακρατηθεί επί τόκων ομολόγων ή εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου και ομολόγων ημεδαπών επιχειρήσεων διαδοχικώς στα πέντε (5) επόμενα οικονομικά έτη από τη δημιουργία του πιστωτικού υπολοίπου, κατά το υπόλοιπο που απομένει κάθε φορά.

στ. Ορίζονται τα αρμόδια όργανα των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.), του Κοινού Κεφαλαίου Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και Ασφαλιστικών Φορέων (Κ.Κ. Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ.), των ημεδαπών εταιρειών και λοιπών ν.π.ι.δ., καθώς και των ημεδαπών ν.π.δ.δ., για την απόφαση συμμετοχής ή μη αυτών σε πρόγραμμα ανταλλαγής τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, κατ' εφαρμογή προγράμματος για την αναδιάταξη του ελληνικού χρέους και προβλέπεται ότι, τα μέλη και στελέχη των οργάνων αυτών δεν υπέχουν, κατά την άσκηση της ανωτέρω αρμοδιότητας, καμία ποινική, αστική, διοικητική ή άλλη ευθύνη. (άρθρο 3)

4.α. Προβλέπεται η σύσταση, με κ.υ.α., ανώνυμης εται-

ρείας αποκλειστικού σκοπού με την επωνυμία «Ταμείο Στήριξης Ασφαλιστικού Συστήματος Α.Ε.» (Ταμείο) και η κατάρτιση του καταστατικού της.

Το Ταμείο έχει αποκλειστικό σκοπό την αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων της ιδιωτικής περιουσίας του Δημοσίου ή νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, τα οποία μεταβιβάζονται και περιέρχονται στο Ταμείο, χωρίς αντάλλαγμα, με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού. Το προϊόν της αξιοποίησης των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων, χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την οικονομική στήριξη του ασφαλιστικού συστήματος, όπως ειδικότερα προσδιορίζεται στο καταστατικό του.

Το Ταμείο λειτουργεί για την εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος, σύμφωνα με τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας και διέπεται από τις διατάξεις του κ.ν. 2190/1920, όπως ισχύει κάθε φορά, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στην απόφαση σύστασης του.

β. Με την απόφαση σύστασης του Ταμείου προσδιορίζεται ειδικότερα ο σκοπός αυτού και καθορίζονται τα θέματα που αφορούν τα περιουσιακά στοιχεία που περιέρχονται σε αυτό, τα έσοδα και τη διάθεσή τους και εγκρίνεται το καταστατικό του, με το οποίο ρυθμίζονται όλα τα θέματα που προβλέπονται από την κείμενη για τις ανώνυμες εταιρείες νομοθεσία. Το καταστατικό μπορεί να τροποποιείται και να κωδικοποιείται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Ταμείου, που εγκρίνεται με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με το καταστατικό ρυθμίζονται τα θέματα που αφορούν την έδρα, το αρχικό μετοχικό κεφάλαιο, την αύξηση και τη μείωση του μετοχικού κεφαλαίου, την έκδοση των μετοχών, τα δικαιώματα των μετόχων, τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού Συμβουλίου, τις αρμοδιότητες του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και του Διευθύνοντος Συμβούλου, τους πόρους του Ταμείου, κ.λπ.

γ. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Ταμείου, ο οποίος καταρτίζεται από το Διοικητικό του Συμβούλιο και εγκρίνεται με κ.υ.α., καθορίζονται η διάρθρωση του Ταμείου, οι θέσεις προσωπικού, τα αναγκαία προσόντα για την πρόσληψη στη θέση, οι πάσης φύσεως αποδοχές του προσωπικού, καθώς και ο πειθαρχικός έλεγχος αυτού.

δ. Με κανονισμό που καταρτίζεται όπως και ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας, καθορίζονται οι όροι και οι διαδικασίες ανάθεσης μελετών και υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων και εργασιών, προμηθειών, αγορών ακινήτων, μισθώσεων, εκμισθώσεων και γενικά παραχωρήσεων χρήσης και κάθε άλλου ενοχικού ή εμπράγματος δικαιώματος επί ακινήτων.

ε. Ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος του υπό ψήφιση νόμου. (άρθρα 4-5)

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Α. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού

1. Ανάληψη νέων υποχρεώσεων μέχρι συνολικού ποσού 30.000.000.000 Ευρώ, πλέον των αναλογούντων τόκων, που απορρέουν από τη δανειακή σύμβαση, με σκο-

πό τη χρηματοδότηση μέρους της εθελοντικής ανταλλαγής ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου.

Παράλληλα, αναμένεται να επέλθει μείωση του Δημοσίου Χρέους, το ύψος της οποίας εξαρτάται από το συνολικό ποσό της ονομαστικής αξίας των ομολόγων που θα υπαχθούν στη διαδικασία αναδιάρθρωσης του Ελληνικού Χρέους. (Εκτιμάται ότι, το συνολικό ποσό ονομαστικής αξίας των ομολόγων που θα ενταχθούν στη διαδικασία θα ανέλθει στο ποσό των 200.000.000.000 Ευρώ, ενώ η συνολική αξία των νέων τίτλων που θα εκδοθούν για την ολοκλήρωση της αναδιάρθρωσης θα είναι της τάξεως των 70.000.000.000 Ευρώ). (άρθρο 1)

2. Προσωρινή αύξηση Δημοσίου Χρέους μέχρι του ποσού των 35.000.000.000 Ευρώ, από τις δανειακές συμβάσεις με σκοπό τη δυνατότητα της Ελλάδας να επαναγοράσει τίτλους που έχουν παρασχεθεί ως ενέχυρο στο ευρωσύστημα, με τίτλους του Ε.Τ.Χ.Σ..

Η ανωτέρω αύξηση του Δημοσίου Χρέους συνεπάγεται ισόποση αύξηση του χαρτοφυλακίου του Δημοσίου. (άρθρο 1). Ο μηχανισμός αυτός θα λειτουργήσει μέχρι την ολοκλήρωση του PSI.

3. Αύξηση Δημοσίου Χρέους μέχρι του ποσού των 5.700.000.000 Ευρώ, από τη δανειακή σύμβαση με σκοπό την εξυπηρέτηση των δεδουλευμένων τόκων, μέχρι την ημερομηνία ανταλλαγής των ομολόγων. (άρθρο 1)

4. Δαπάνη, από τη σύσταση ανώνυμης εταιρείας αποκλειστικού σκοπού με την επωνυμία «Ταμείο Στήριξης Ασφαλιστικού Συστήματος Α.Ε.», το ύψος της οποίας εξαρτάται και θα προσδιορισθεί από την κ.υ.α. που θα τη συστήσει. (άρθρο 4)

5. Απώλεια εσόδων, από τις θεσπιζόμενες φοροαπαλλαγές στα πλαίσια ανταλλαγής ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου. (άρθρο 3)

Β. Επί του Κρατικού Προϋπολογισμού και ν.π.δ.δ.

Μείωση περιουσίας του Δημοσίου και ν.π.δ.δ., από τη μεταβίβαση στο συνιστώμενο «Ταμείο Στήριξης Ασφαλιστικού Συστήματος Α.Ε.» περιουσιακών τους στοιχείων χωρίς αντάλλαγμα, με αντίστοιχη αύξηση εσόδων των ασφαλιστικών φορέων. (άρθρο 4)

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2012

Ο Γενικός Διευθυντής

Βασίλειος Κατριβέσης

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιο νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας»

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου νομοσχεδίου

προκαλούνται, επί του Κρατικού Προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Ανάληψη νέων υποχρεώσεων μέχρι συνολικού ποσού 30.000.000.000 Ευρώ, πλέον των αναλογούντων τόκων, που απορρέουν από τη δανειακή σύμβαση, με σκοπό τη χρηματοδότηση μέρους της εθελοντικής ανταλλαγής ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου.

Παράλληλα, αναμένεται να επέλθει μείωση του Δημοσίου Χρέους, το ύψος της οποίας εξαρτάται από το συνολικό ποσό της ονομαστικής αξίας των ομολόγων που θα υπαχθούν στη διαδικασία αναδιάρθρωσης του Ελληνικού Χρέους. (Εκτιμάται ότι, το συνολικό ποσό ονομαστικής αξίας των ομολόγων που θα ενταχθούν στη διαδικασία θα ανέλθει στο ποσό των 200.000.000.000 Ευρώ, ενώ η συνολική αξία των νέων τίτλων που θα εκδοθούν για την ολοκλήρωση της αναδιάρθρωσης θα είναι της τάξεως των 70.000.000.000 Ευρώ). (άρθρο 1)

2. Προσωρινή αύξηση Δημοσίου Χρέους μέχρι του ποσού των 35.000.000.000 Ευρώ, από τις δανειακές συμβάσεις με σκοπό τη δυνατότητα της Ελλάδας να επαναγοράσει τίτλους που έχουν παρασχεθεί ως ενέχυρο στο ευρωσύστημα, με τίτλους του Ε.Τ.Χ.Σ.

Η ανωτέρω αύξηση του Δημοσίου Χρέους συνεπάγεται ισόποση αύξηση του χαρτοφυλακίου του Δημοσίου. (άρθρο 1). Ο μηχανισμός αυτός θα λειτουργήσει μέχρι την ολοκλήρωση του PSI.

3. Αύξηση Δημοσίου Χρέους μέχρι του ποσού των 5.700.000.000 Ευρώ, από τη δανειακή σύμβαση με σκοπό την εξυπηρέτηση των δεδουλευμένων τόκων, μέχρι την ημερομηνία ανταλλαγής των ομολόγων. (άρθρο 1)

4. Δαπάνη, από τη σύσταση ανώνυμης εταιρείας αποκλειστικού σκοπού με την επωνυμία «Ταμείο Στήριξης Ασφαλιστικού Συστήματος Α.Ε.», το ύψος της οποίας εξαρτάται και θα προσδιορισθεί από την κ.υ.α. που θα τη συστήσει. (άρθρο 4)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Απώλεια εσόδων, από τις θεσπιζόμενες φοροαπαλλαγές στα πλαίσια ανταλλαγής ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου. (άρθρο 3)

Η απώλεια αυτή θα αναπληρωθεί από τη μείωση του δημοσίου χρέους που συνεπάγεται η αναδιάρθρωση αυτού.

Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ευάγ. Βενιζέλος